
 

 

  

 

 

      RESOLUCIÓN Nº 11.556 

      CORRIENTES, 18 de diciembre de 2020 
 
 
 VISTO: 

 El expediente Nº 11-00197/20 por el cual el Director de la Escuela Regional de 
Agricultura, Ganadería e Industrias Afines, Ing. Agr. Leopoldo J. PAYES, eleva para su 
consideración el Calendario de Actividades Académicas para el ciclo 2021; y 
 
 
 CONSIDERANDO: 

Que el proyecto presentado constituye un cronograma básico de la acción a 
desarrollar en el transcurso del año; 
 Que la Comisión de enseñanza sugiere acceder a lo solicitado;             
            Que se trató en sesión del día 18 de diciembre bajo la modalidad virtual 
mediante la plataforma Zoom; 
 
 Por ello; 
  

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1º.- Aprobar la Resolución Nº 8.524/20, dictada por la Dirección de la 
Escuela Regional de Agricultura, Ganadería e Industrias Afines (E.R.A.G.I.A.), que 
establece el Calendario Académico para el Ciclo Lectivo del año 2021, conforme al 
anexo que forma parte de la presente resolución. 
   
ARTÍCULO 2º.- Regístrese, notifíquese y archívese.  

                                          

               E.E. (DRA.) LAURA ITATI GIMENEZ  ING. AGR. (DR.) MARIO HUGO URBANI 

                       SECRETARIA ACADÉMICA DECANO 
 

 ING. AGR. PATRICIA NORMA ANGELONI     ING. AGR. (DR.) MARIO HUGO URBANI  

       SECRETARIA ACADÉMICA                           DECANO  
 

  ING. AGR. PATRICIA NORMA ANGELONI     ING. AGR. (DR.) MARIO HUGO URBANI  

       SECRETARIA ACADÉMICA                           DECANO  
 

  ING. AGR. PATRICIA NORMA ANGELONI     ING. AGR. (DR.) MARIO HUGO URBANI  

       SECRETARIA ACADÉMICA                           DECANO  
 

  
  

 
mag 



 

 

  

 

 

                                                                                             
 

ANEXO I 

 

CALENDARIO ACADEMICO CICLO LECTIVO 2021 

 

1. PERÍODO ESCOLAR: Desde el 08 de febrero de 2021 al 04 de marzo de 2022. 
2. CICLO LECTIVO: Desde el 15 de marzo al 07 de diciembre de 2021. 
 
Fecha de Inicio:     

 Regencia y Preceptores 08/02/21 

 Profesores Hs Cátedra 17/02/21 en horarios establecidos según mesas 
examinadoras. 

 JTP 17/02/21 en horarios habituales (8 a 11 hs). 
 

REUNIÓN DOCENTES: Día miércoles 17/02/21 a las 18 hs 

 

INSCRIPCION CICLO LECTIVO 2021 

 ENTREGA DE DOCUMENTACION/CARPETA Y MATRICULACION 
INGRESANTES del 10 al 19/02/21 por la mañana. 

 

MATRICULACION CICLO LECTIVO 2021. 

 De 2do a 7mo año: 22/02/21 al 09/03/21 por la mañana. 
 
Finalización Ciclo Lectivo 2020: Trayecto de aprendizaje acompañado 01/03/21 
al 12/03/21 

 
Inicio de clases: 15/03/21 08.00 hs. 

      
 

Período regular de clases 

 

 PRIMER TRIMESTRE: Del 15/03/2021 al 26/05/2021 
 
    Entrega de Calificaciones: 31/05/2021. 
 
    Entrega de Boletines: 14/06/2021. 
 

 SEGUNDO TRIMESTRE: Del 27/05/2021 al 06/09/2021. 
 
    Entrega de Calificaciones: 13/09/2021. 

 

    Entrega de Boletines: 27/09/2021. 

 

 TERCER TRIMESTRE:   Del 07/09/2021 al 19/11/2021. 



 

 

  

 

 

 
    Entrega de Calificaciones: 26/11/2021. 

 

    Entrega de Boletines: 15/12/21 y 16/12/21 

 

 Acto finalización período regular de clases: 19/11/21. 

 

 

HORARIO DE CLASES:  
 1er. Año de 08.00 a 12.55 hs (Áulicas).  
 2do. Año de 08.00 a 12:10  hs (Áulicas) y de 14:00 a 17.00 horario de invierno y 

de 16:00 a 19.00 hs horario de verano. (Prácticas). (Sujeto a aprobación del 
Proyecto de Adecuación del Funcionamiento Institucional al nuevo escenario 
poblacional estudiantil 2021-2023). 

 3ero a 7mo año de 08:00 a 11:00 (Prácticas) de 14:00 a 19:00 hs. (Áulicas). 
 
3. PERIODO DE EXAMENES 

 
* Turno: FEBRERO 2021. 

    Previos, Regulares y Complementarios: 

    Inscripción: Del 01/02/2021 al 05/02/2021 en forma 
virtual, a través de la página web o el Facebook de la escuela.  
 
    Mesas Examinadoras:  
 

    Previos y Complementarios: 17/02/21 al 26/02/21 
 

 Turno JULIO 2021. 

Previos y Complementarios: 

Inscripción: Del 14/06/2021 al 30/07/2021. (Sujeto a Resolución Rectorado) 

 

 Turno NOVIEMBRE/DICIEMBRE 2021. 

 

                                               Previos y Complementarios: 

                                               Inscripción: Del 08/11/2021 al 12/11/2021 
    Mesas: 23/11/2021 al 30/11/2021 

 
COMPENSACION DE DICIEMBRE DE ESTUDIANTES REGULARES: 

 Del 01/12/2021 al 07/12/2021. 
 

* Turno: FEBRERO/MARZO 2022. 

 

 Previos, Regulares y complementarios: 

 



 

 

  

 

 

 Inscripción: 07/02/2022 al 11/02/2022 
 

 Mesas Examinadoras: (Sujeto a modificaciones de acuerdo al calendario) 
 
 Previos y Complementarios: 14/02/22 al 18/02/22 
 
 Regulares: 21/02/2022 al 04/03/2022. 
 

4.- ACTO ACADÉMICO PROMOCIÓN 2021:   DIA 10/12/2021 

 

5.- PREINSCRIPCION E INSCRIPCION CICLO LECTIVO 20222 

 

 PREINSCRIPCION EN LÍNEA  

1er año, y 2do año (provenientes de Escuelas Agrotécnicas): 01/10/2021 al 
15/10/2021. 

 CURSO DE NIVELACIÓN: Espacio virtual desde 01/10/2021 hasta 19 y 20 
de octubre de 2021 que concluye en forma presencial   

 ENTREGA DE DOCUMENTACION/CARPETA Y MATRICULACIÓN 

INGRESANTES  del 07/02 al  y 10/02/2022. 
 

 MATRICULACION CICLO LECTIVO 2022.  

 
De 2do a 7mo año: 21/02/2022 al 04/03/2022. 
 

6.- REUNION DE EVALUACION 2021 y PROYECCION 2022: 15 de diciembre de 
2021. 
 
  



 

 

  

 

 

ANEXO II   
 

 
7.- CESE DE  ACTIVIDADES (Sujeto a modificaciones de acuerdo al calendario de la 
UNNE) 
 

 

15 y 16/02/21    Carnaval 
24/03/21        Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia. 
01/04/21        Jueves Santo 
02/04/21        Viernes Santo – Día del Veterano de Guerra y Caídos en la Guerra de Malvinas 
03/05/21        Santísima Cruz de los Milagros – Fundación de Corrientes 
25/05/21        Día de la Revolución de Mayo 
17/06/21        Día Paso a la Inmortalidad del General Martín Miguel de Güemes 
09/07/21        Día de la Independencia 
06/08/21        Día de la Enseñanza Agropecuaria 
16/08/21        Paso a la Inmortalidad del General José de San Martín 
17/09/21    Día del Profesor (Solo profesores) 
21/09/21     Día del Estudiante 
24/09/21        Día de la Virgen de la Merced 
11/10/21        Día del Respeto por la Diversidad Cultural 
22/11/21        Día de la Soberanía Nacional 
26/11/21        Día del Personal No Docente 
08/12/21        Día de la Inmaculada Concepción de María. 
14/12/21        Aniversario de creación de la Universidad Nacional del Nordeste. 
 
 
  



 

 

  

 

 

ANEXO III  
 

8.- ACTOS ACADEMICOS- FERIAS DIDACTICAS 

 

15/03/21      Bienvenida a Ingresantes y apertura del Ciclo Lectivo. 
23/03/20      Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia. 
31/03/21      Día del Veterano de Guerra y caídos en la Guerra de Malvinas.  
30/04/21      Santísima Cruz de los Milagros- Fundación de la ciudad de Corrientes- 
  Día del Trabajador. 
21/05/21      Conmemoración del 25 de mayo de 1810.  
16/06/21      Paso a la Inmortalidad del Gral. Martín M. de Güemes. 
18/06/21      Paso a la Inmortalidad del Gral. Manuel Belgrano.  
08/07/21      Día de la Independencia. 
05/08/21      Implementación de los Estudios Agropecuarios.  
17/08/21      Paso a la Inmortalidad del General José de San Martín. 
05/09/21      Día de la Familia Eragiana. 
13/09/21      ERAGIA Puertas Abiertas –Acto Académico de la ERAGIA.  
16/09/21      Día del Profesor.  
20/09/21      Día de la Primavera y del Estudiante. 
12/10/21      Día del Respeto a la Diversidad Cultural.  
19/11/21      Acto de Finalización del Ciclo Lectivo 2021. 
10/12/21      Acto Académico ¨Promoción 2021”. 
 
La realización de los Actos estará sujeta a los cambios de fechas, en los días feriados 
 
 
 
  



 

 

  

 

 

ANEXO IV  
 

ACTOS ACADÉMICOS Y RESPONSABLES  

 

Forma I Forma II RESPONSABLES 

24 de marzo 

 (Acto el mates 
23/3 18:15 hs.) 

 
12 de octubre 

(Acto el 
miércoles 12/10 

18:15hs) 

 Prof. Aquino Juan Pablo 
 Ing. Burgos Ángela 
 Prof. Litwin Maria Claudia 
 Ing. Mentasti Mario Edgardo 
 Prof. Monzón Juan José 
 Prof. Rodríguez Deyanira 

2de abril 

(Acto el 
miércoles 31/3 8 

hs) 

 
 

10 de noviembre 

(Acto el 
miércoles 6/8 8:0 

hs) 

 Prof. Bechara Silvina 
 Prof. Brem Carolina 
 Prof. Gimenez Oscar 
 Ing. Orué Luciano 
 Prof. Ortíz Emilio Santiago  
 Med. Vet. Pletsch Cristian 

25 de mayo 

 
 (Acto el viernes 

21/5 17hs) 

 
20 de noviembre 

 

(Acto el viernes 
19/11 a las 

18:30) 

 Prof. Duarte Luis Adolfo 
 Ing. Garay Jorge Marcelo 
 Prof. Obregón Julia 
 Prof. Rodriguez Fredes Gabriel 
 Prof. Sogari Noemí 
 Prof. Vallejos Elsa Mariel 
 Prof. Vera Sebastián 

 

20 de junio 

 (Acto el viernes 
18/6 17 hs) 

 
1 y 3 de mayo  

 
(Acto el jueves 

30/4 8 hs) 
 
 

 Prof. Andreau Carlos Eduardo 
Prof. Barreto Sandra 

 Prof. Escalante Néstor Javier 
 Prof. Hermosa Aldavez Luz 
 Prof. Martínez Ramón Gustavo 
 Prof. Zalazar Mariana  

9 de julio 

(Acto el jueves 
8/7 17 hs ) 

 
17 de junio 

 
(Acto el jueves 

17/6 17 hs ) 

 Prof. Galarza Silvina 
 Prof. Maidana Maria Elisa 
 Ing. Muchiut Javier Alberto 
 Ing. Pletsch Karla 
 Med. Vet. Rivas Pablo 
 Ing. Rueda Graciela Susana 

 
 



 

 

  

 

 

17 de agosto 

 (Acto el martes 
17/8 8 hs) 

 
 

11 de mayo  

(Acto el martes 
11/5 a las 8hs) 

 Ing. Albornoz Rubén Alberto 
 Ing. Benavidez Leonardo 
 Prof. Benítez Luis María 
 Ing. Daino Hernán 
 Moreiro Carolina 
 Prof. Rebossio Mariana 
 Prof. Zini Lucia Melisa 

17 de 

septiembre 

(Acto el 
miércoles 16/9 17 

hs) 

 
 

6 de agosto 

(Acto el jueves 
5/8  8 hs) 

 

 Ing. Daino Hernan 
 Ing. Lovato Echeverria Alfonso 
 Prof. Iturriz Esteban 
 Prof. Turraca Silvina 
 Ing. Vallejos Gonzalo 
 Ing. Villar Natalia 

 

ACTOS DE FORMA I 

Dichos actos tendrán en cuenta el siguiente esquema organizativo:  
La conmemoración se iniciará con una explicación oral a cargo de un miembro del 
personal. En esta ocasión estará presente en el lugar de honor la Bandera de Ceremonia, 
con la Bandera de Corrientes (Decreto Nº 2837/95), la Bandera Municipal (Resolución 
Nº 2119/11), la Bandera de los Andes y la Bandera de la ERAGIA y se entonará el 
Himno Nacional Argentino (Resolución Nº 70/79).  
El acto se completará con exposiciones de alumnos/as en forma individual y grupal, 
mediante conferencias, paneles, teatralizaciones, certámenes de preguntas y respuestas, 
entre otras. 
Terminado el homenaje patrio, las Banderas deberán ser retiradas del lugar, pudiendo 
continuar la celebración escolar con otras actividades artísticas, culturales o sociales.  
 

ACTOS DE FORMA II:  

Los días 03 de mayo, 11 de mayo, 10 de junio, 06 de agosto, 12 de octubre, 20 de 
noviembre, el día de inicio del Ciclo Lectivo, se celebrarán con un acto en un 
módulo de clase, sin suspensión de actividades.  
 
 
 
 
 
 
 


